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Úvod

„Člověk prý vynalezl rodinu, když zjistil, že nikomu se nedá věřit. Je to už velmi dávno,

ale od té doby nikdo nic lepšího nevymyslel – ani postmoderní doba ne. Rodina je ideální

krabičkou poslední záchrany, když přijdou těžké časy.“1

Téma ohroženého dítěte, které je zpracováno v této disertační práci, je tématem oborově,

vědecky a obsahově značně průřezovým a souvisejícím s tématem ochrany dítěte. Na počátku

této poněkud delší úvodní části práce je potřeba konstatovat, že uvedené téma vylučuje jeho

zpracování ryze právně pozitivistickou cestou založenou pouze na doktrinálním právním

výkladu. Je tomu tak zejména z důvodu interdisciplinárního vymezení dané problematiky a jejím

odborným přesahům do odborné literatury, pramenů a úvah historických, sociologických

(sociologicko-právních), sociálních, psychologických, sociálně-patologických, pozitivně

právních, sociálně-právních i těm z oblasti teoretické i aplikované sociální práce a právní praxe,

a to včetně judiciální.

V určitých momentech se dostáváme do roviny sociologického pozitivismu. Ten při

hledání pojmu práva zaměřuje svou pozornost na skutečné a konkrétní chování osob, které

spadají pod konkrétní právní soustavu.2 Tato soustava subjektů práva je v případech, kdy

identifikujeme existenci ohrožení dítěte, velmi pestrá. Zúčastnění aktéři jsou v sociologicko-

právní rovině propojeni v negativním sepjetí objektivní ohrožovací situace a odrazu obsahu

subjektivních práv v životní realitě společnosti. Využitím poznatků z uvedených vědních oborů a

jejich kontextuálním vtělením do této práce však nedochází k vyplňování jednotlivých stránek

redundantními informacemi odborného charakteru. To by bylo mylné vnímání

interdisciplinárního obsahu a přesahu této disertační práce. Uvedení mezioborových souvislostí

má několik nesporných významů a přínosů pro naplnění níže specifikovaných cílů disertační

práce, a tedy i pro výsledný text. Tato práce poskytuje poměrně komplexní odborný vhled do

problematiky, a to včetně historického uchopení kontinuálního vývoje společenského a právního

postavení dítěte a rodiny. Právě vymezením základní terminologie se zabývá kapitola třetí. Jako

přidanou hodnotu můžeme vnímat vytvoření teorie ohroženého dítěte, ke které jsme dospěli

kombinací logické induktivní metody (generalizace) s metodou deduktivní. Doktrinální

vymezení teorie ohroženého dítěte je obsahem kapitoly čtvrté. Z hlediska našeho zkoumání

1 MOŽNÝ, Ivo. Česká společnost: nejdůležitější fakta o kvalitě našeho života. Praha: Portál, 2002, s. 25.
2 Srov. SOUSEDÍK, Stanislav. Svoboda a lidská práva: jejich přirozenoprávní základ. Praha: Vyšehrad, 2010,

s. 117.
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vývoje právní úpravy lidského chování a (právního) jednání v jejich normě i patologii ve vztahu

k ochraně i ohrožování dítěte se sociologicko-historicko-právnímu pohledu nevyhneme.

Interdisciplinární pojetí není pojetím novým či v našem přístupu nevhodným. Již drahně

let zpátky tento přístup vyzdvihovali odborníci, kteří se touto problematikou mnohostranně

zabývali a reflektovali její potřebnost i v právní vědě, kdy tvrdili, že interdisciplinární přístup

s ohledem na problematiku rodiny a rodinných vztahů přináší na tuto oblast prohlubující pohled.3

Někteří autoři volali po ochraně práv dětí jako promyšleném vnitřně souvisejícím a na sebe

navazujícím, účinném a přehledném systému, který by měl být zajištěn právním řádem.4

Nebudeme se zabývat abstraktní právní sociologií či ryze právní historií. Pokud chceme

konkrétně vědecky zkoumat lidské chování a (právní) jednání v tematicky stanoveném kontextu,

musíme k tomuto zkoumání přistoupit mj. prostřednictvím historické sociologie nebo

sociologické historie, protože sociologie může být konkrétní pouze tehdy, je-li historická. Stejně

tak historie překročí svůj nutně fakticky zaznamenávající stín pouze tehdy, pokud má

explikativní charakter.5 Bez historického základu v právním a společenském kontextu se pro

zpracování širších racionálních souvislostí ohrožení dítěte neobejdeme. Z tohoto důvodu jsou

historické konsekvence uváděny v druhé kapitole.

Kromě toho již zmíněný interdisciplinární přístup6 interpretuje souvislosti jednotlivých

vědních oborů, které mnohdy na sebe v teorii i odborné a společenské praxi navazují nebo jsou

v těsném oborovém sepjetí, např. sociálně-právní ochrana dětí, sociální práce a právo. Právě

sociálně-právní ochrana dětí je významnou oblastí ochrany nezletilého ne plně svéprávného

dítěte. Proto její vymezení v páté kapitole poskytuje vhled do otázek veřejnoprávní ochrany

dítěte zajišťované státními orgány.

A v konečném důsledku obsahy a významy některých pojmů, se kterými právo běžně

pracuje, avšak je přímo nedefinuje (např. rodina), nalézáme vymezeny jako mimoprávní pojmy7

ve výše uvedených vědách zabývajících se daným tématem. K tomu docházíme na základě

teoreticko-právního rozboru doplněného o prvky společenskovědního výzkumu. Tyto oborové

definiční přesahy jsou zcela na místě. Dynamika společenského života nám nezřídka dokazuje,

3 RADVANOVÁ, Senta. Úloha práva v oblasti předmanželské a rodičovské výchovy. In: SOCIALISTICKÁ

AKADEMIE ČSSR. Výchova k manželství a uvědomělému rodičovství: sborník referátů ze semináře konaného

23.-24. září 1981 v Olomouci. Olomouc: OV SAK ČSSR, 1981, s. 118.
4 RADVANOVÁ, Senta. Ohrožené děti – setrvalý stav? Právní praxe, č. 4/1994, s. 240.
5 Srov. GOLDMANN, Lucien. Humanitní vědy a filosofie. Vydání I. Praha: Svoboda, 1967, s. 9.
6 Nebo také model interdisciplinární spolupráce – jak je vysvětleno dále v textu úvodu.
7 V definičním teoreticko-právním významu smyslu slova „mimoprávní“.

9

že obsahové vymezení definic není všeobjímající ve všech rovinách a variantách zkoumaného

jevu.

Model interdisciplinární spolupráce8, v jehož logickém rámci se v této práci pohybujeme,

reflektuje tvorbu a sdílení společných odborných pohledů, ve kterých dochází k výběru

jednotlivých konceptů, pojmů, teorií a metod z jednotlivých oborů. Jedná se o určitý typ

brikoláže9 jejíž podstata spočívá v hluboké ukotvenosti v jednotlivých v této práci využitých

poznatcích vědních oborů.10 Je možno pro odlehčení využít metaforické přirovnání

k pomyslnému nákupnímu košíku. Do něj vybíráme takové koncepty, pojmy, teorie a metody, o

kterých jsme přesvědčeni, že mohou tvořit společný rámec, který je možno sdílet, přičemž

ostatní tolerujeme. Jedná se o současný model sociální vědy, který je charakteristický

prostupností, fluidností, inspirací a tolerancí.11 Toto metaforické přirovnání však rozhodně nelze

vykládat jako zjednodušené kompilování, ale jako určitou náročnou metodu kontextuálního

včleňování odborných mezioborových informací do jejich právního rámce. Odpovědné

vymezení obsahu a dosahu ohrožení dítěte v právu i společnosti je náročný úkol.

Dodejme, že v práci zmíněné mimoprávní pojmy jsou v uvedených vědách

mnohovrstevně definovány a plodně diskutovány odborně obsáhleji často včetně validních a

reliabilních výsledků longitudinálních empirických výzkumů12. Proto i využití literatury starší

má za cíl představení problému v komplexním kontextu náhledu na daný jev v průběhu času,

odhlédnuto od nepodstatných ideologických konsekvencí. Jsme přesvědčeni, že vymezení

kontinuálního vývoje právní a společenské reality nám dává možnost nahlédnout jev ohroženého

dítěte ze systémového a holistického pohledu.

8 V této práci jej pojímáme jako širokou spolupráci mezivědní nikoli pouze v rovině pojmové, ale také obsahově

a prakticky významové.
9 Pojem brikoláže představuje přeskupení a nové spojení (juxtapozici) původně nepropojených označujících

objektů, což vede k vytvoření nového kontextu, či v našem případě konceptu. Jedná se o proces resignifikace,

jímž se znaky přeorganizují do kódů s novým významem. K tomu blíže srov. BARKER, Chris. Slovník


[…]


Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění

pozdějších předpisů.

Zákon č. 588/2020 Sb., o náhradním výživném pro nezaopatřené dítě a o změně některých

souvisejících zákonů (zákon o náhradním výživném), v platném znění.

Zákon č. 59/1886 z. z. o opatřování chudých.

Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve znění

pozdějších předpisů.

Zákon č. 69/1952 Sb., o sociálně právní ochraně mládeže.

Zákon č. 76/1919 Sb., kterým se mění a doplňují některá ustanovení dosavadních obecních

zřízení a městských statutů v Československé republice. (Novela k obecním zřízením).

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině.

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád.

6. Seznam použité judikatury

Judikatura soudů I. stupně

Rozsudek Okresního soudu Praha-východ ze dne 21. prosince 2020, č. j. 35 C 50/2019-95.

Rozsudek Okresního soudu Praha-východ ze dne 27. prosince 2021, č. j. 35 C 311/2021-53.
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Rozsudek Okresního soudu Praha-východ ze dne 14. února 2022, č. j. 35 C 413/2021-16.

Rozsudek Okresního soudu Praha-východ ze dne 24. února 2022, č. j. 35 C 398/2021-24.

Judikatura Evropského soudu pro lidská práva

Rozsudek ESLP ve věci B. v. Spojené Království ze dne 8. července 1987, Série A č. 121,

Rozsudek ESLP ve věci Bronda v. Itálie ze dne 9. června 1998, Sbírka rozsudků a

rozhodnutí 1998-IV,

Rozsudek ESLP ve věci Eriksson v. Švédsko z 22. června 1989, Série A č. 156,

Rozsudek ESLP ve věci Hokkanen v. Finsko ze dne 23. září 1994, Série A č. 299,

Rozsudek ESLP ve věci Johansen v. Norsko ze dne 7. srpna 1996, Sbírka rozsudků a

rozhodnutí 1996-III,

Rozsudek ESLP ve věci Keegan v. Irsko ze dne 26. května 1994, Série A č. 290,

Rozsudek ESLP ve věci Kroon v. Nizozemí ze dne 27. října 1994, Série A, č. 297,

Rozsudek ESLP ve věci López Ostra v. Španělsko ze dne 9. prosince 1994, Série A č. 303-

C,

Rozsudek ESLP ve věci Marckx v. Belgie z 13. června 1979, Série A č. 31,

Rozsudek ESLP ve věci McMichael v. Spojené království ze dne 24. února 1995, Série A č.

307-B;

Rozsudek ESLP ve věci Olsson v. Švédsko č. 2 ze dne 27. listopadu 1992, Série A č. 250,

Rozsudek ESLP ve věci Rieme v Švédsko ze dne 22. dubna 1993, série A č. 226-B,

Rozsudek ESLP ve věci Salgueiro da Silva Mouta v. Portugalsko ze dne 21. prosince 1999,

Sbírka rozsudků a rozhodnutí 1999-IX,

Rozsudek ESLP ve věci Stjerna v. Finsko ze dne 25. listopadu 1994, Série A č. 299-B,

Rozsudek ESLP ve věci Wallová a Walla v. Česká republika z 26. října 2006, 23848/04.

Judikatura Ústavního soudu ČR

Nález Ústavního soudu ČR ze dne 23. listopadu 1994, sp. zn. Pl. ÚS 13/94,

Nález Ústavního soudu ČR ze dne 22. září 2004, sp. zn. I. ÚS 429/01,

Nález Ústavního soudu ČR ze dne 26. ledna 2006, sp. zn. IV. ÚS 257/05,

Nález Ústavního soudu ČR ze dne 20. února 2007, sp. zn. II. ÚS 568/06,

Nález Ústavního soudu ČR ze dne 2. dubna 2009, sp. zn. II. ÚS 1945/08,

Nález Ústavního soudu ČR ze dne 5. prosince 2012, sp. zn. IV.ÚS 444/11,

Nález Ústavního soudu ČR ze dne 26. května 2014, sp. zn. IV.ÚS 444/11,

Nález Ústavního soudu ČR ze dne 30. května 2014, sp. zn. I. ÚS 1506/13,

Nález Ústavního soudu ČR ze dne 30. prosince 2014, sp. zn. I. ÚS 1554/14,

Nález Ústavního soudu ČR ze dne 8. července 2015, sp. zn. I. ÚS 2903/24,

Nález Ústavního soudu ČR ze dne 4. listopadu 2015, sp. zn. IV.ÚS 3900/14,
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Nález Ústavního soudu ČR ze dne 24. listopadu 2016, sp. zn. II. ÚS 866/16,

Nález Ústavního soudu ČR ze dne 26. července 2017, sp. zn. I. ÚS 1079/17.

Nález Ústavního soudu ČR ze dne 31. března 2020, sp. zn. III. ÚS 149/20.

Judikatura Nejvyššího správního soudu ČR

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČSR ze dne 26. 4. 1973, sp. zn. 1 Cz 28/73,

Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu ČR ze dne 3. 7. 2008, č. j. 2 As 27/2008 – 57,

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 11. 5. 2016, sp. zn. 26 Cdo 5269/2015.
