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Disertant předkládá k posouzení disertační práci na shora uvedené téma o deklarovaném

rozsahu 646 874 znaků.

I.

K volbě tématu:

Autorem zvolené téma patří k trvalým předmětům zájmu jak právní vědy a praxe, tak i

dalších věd společenských.

Náročnost tématu spočívá především v jeho komplexnosti a v jeho interdisciplinární

povaze. Jeho zvládnutí vyžaduje výbornou orientaci v mnoha oborech právní vědy, ale i

v dalších oborech výzkumu společenských jevů.

II.

K metodologii, k systematice práce a k vlastnímu zpracování tématu:

Autorův záměr je vyjádřen následovně: Tato práce si klade za hlavní cíl vymezit historickou,

teoretickou, obsahovou a praktickou rovinu pojmu „ohrožené dítě“ a s ním souvisejících

pojmů v interdisciplinárním přesahu v návaznosti na ukotvení této problematiky v právu

soukromém a veřejném v České republice ve vzájemných kontextuálních a významových

souvislostech. Jde o záměr relativně obecný, na pomezí sociologie a teorie práva, dílčí

výzkumné otázky formulovány nejsou. Autor rovněž nesleduje analýzu vědy a praxe

v oblasti prevence ohrožení dítěte (děje se tak jen velmi stručně v kapitole 3.7), což může

být námětem pro rozvinutí úvah autora v budoucnu.

K naplnění záměru volí autor metody vědy sociologické a dále pak některé metody právní

vědy. Obecné výklady o metodách výzkumu nelze považovat za nezbytné, neboť samy

metody nejsou objektem autorova zadání. Z metod právní vědy absentuje mj. metoda

komparativní, která by autorovi umožnila porovnat doktrinální vymezení klíčového pojmu

ohrožené dítě v právní vědě států různých právních systému, což by mohlo být významně

přínosné a obohacující.

Těžiště práce představují její čtvrtá až šestá část, které se zabývají vlastním autorovým

zadáním, tj. pojmem ohrožené dítě a ochranou dítěte v soukromém a veřejném právu a

speciálně pak ochranou dítěte v civilním procesu. Výklady v předchozích kapitolách slouží

autorovi k výkladu historických milníků vývoje právní ochrany dítěte od dob antických a

k výkladu přirozeného vývoje jedince v rodině a ve společenském kontextu. Ocenit je třeba

pozornost věnovanou fenoménu rodiny v krizi a krizové intervenci.

Hlavním přínosem práce je formulace pojmu ohrožené dítě, resp. formulace podmínek

rozlišení faktorů ohrožení, a to na objektivní negativní a subjektivní negativní. V následující

kapitole se autor věnuje další části vlastního tématu, tj. právní ochraně dítěte v právu

veřejném a soukromém. Autor v těchto partiích prokazuje výbornou orientaci v rozsáhlém

souboru pramenů, včetně judikatorních. Detailně a v samostatné kapitole je analyzována

sociálně-právní ochraně dítěte (mj. vlastní pojem a orgány tuto ochranu poskytující). Ocenit

je třeba partii věnovanou sociálně-patologickým jevům. Práce je uzavřena autorovými

výklady o postavení nezletilého v civilním procesu. Autor se zde věnuje nejvýznamnějším

situacím (nikoli všem), v nichž se nezletilý může v civilním procesu (zejména v procesu

nesporném) může ocitnout.

III.

Závěr:

Předložená práce je v zásadě zdařilým zvládnutím nelehkého zadání. Práce má

nadprůměrný rozsah, který odráží rozsáhlost a komplexnost tématu. Systematicky je text

rozvržen vhodně. Specifické povaze zkoumaného fenoménu ohroženého dítěte odpovídá

pojetí práce, která má část sociologickou, historickoprávní a část věnovanou právnímu

postavení (ohroženého) dítěte de lege lata a v aplikační praxi.

Autor prokazuje schopnost samostatného osobitého zvládnutí zvláště náročného tématu

vybranými metodami sociologie a právní vědy, včetně popisu platného práva, a to na

základě velmi rozsáhlého souboru pramenů, včetně základních děl jedné

z nejvýznamnějších osobností vědy rodinného práva doc. Radvanové a pramenů

judikatorních. Zkoumané problematice se autor věnuje již od dob svých studií, své poznatky

trvale prohlubuje a rozšiřuje i z mimoprávních oborů vědy i praxe. Získané poznatky autor

rovněž předává odborné i laické veřejnosti. Dlouhodobě publikuje a přednáší a je tedy

odborně vyzrálou respektovanou osobností.

K publikaci dílčích výstupů i práce jako celku konstatuji, že byly publikovány, resp.

potvrzena jejich plánovaná publikace následovně:

- HANUŠ, Daniel. Rodičovská odpovědnost pohledem vzájemných povinností a práv.

In: SEDLÁČEK, Miroslav a Tomáš STŘELEČEK. Povinnost a odpovědnost v

civilním právu hmotném a procesním: speciální problémy. Praha: Wolters Kluwer,

2021, s. 85-93. ISBN 978-80-7676-244-2,

- HANUŠ, Daniel a Jana ŠVÁBOVÁ. Zastoupení nezletilého. In: SEDLÁČEK,

Miroslav, Tomáš STŘELEČEK a kolektiv. Zastoupení: specifika a kontext. Praha:

Wolters Kluwer ČR, 2021, s. 139-152. ISBN 978-80-7598-867-6

- Publikace disertace (po její úspěšné obhajobě) byla přislíbena (potvrzena) - potvrzení

Nadace Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových ze dne 13.6. 2022 v řadě Studie

NÚHJ.

Práce je způsobilá být předmětem ústní obhajoby.

V Praze dne 5. září 2022

Prof. JUDr. Alena Macková, Ph.D.,v.r.

školitelka